(Criada pela Lei n. 3.834-C, de 14 de dezembro de 1960)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Processo Administrativo Eletrônico
23081.002059/2021-18

HOMOLOGAÇÃO DE ATATipo
10/01/2021Data de
SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO NOTURNO - SCDNProcedência:
Encaminha para homologação da Ata N. 296/2021     do Colegiado do
Curso de Direito

Descrição:

DANIELA RICHTER - 3012428 (Servidor)Interessado(s):

Autor(es): SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO NOTURNO - 06.09.26.00.1.0
(Unidade administrativa)

25/03/2021Data:

Hora: 17:09

IP: 2804:14d:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Prioridade:23081.002059/2021-18
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

FluxoData de envio

TRAMITAÇÕES

Origem

Destino Inicial - Pessoa1/10/21 11:38 SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO
NOTURNO

Tramitação para Pessoa1/10/21 7:38 PM DANIELA RICHTER

Tramitação para Pessoa1/11/21 2:21 PM MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA
D'ORNELLAS

Tramitação para Pessoa1/11/21 2:50 PM NINA TRÍCIA DISCONZI RODRIGUES

Tramitação para Pessoa1/11/21 4:54 PM ISABEL CHRISTINE SILVA DE GREGORI

Tramitação para Pessoa1/11/21 5:00 PM JOSE FERNANDO LUTZ COELHO

Tramitação para Pessoa1/11/21 8:10 PM MARIA ESTER TOALDO BOPP

Tramitação para Pessoa1/12/21 9:07 PM PABLO DOMINGUES DE MELLO

Tramitação para Pessoa1/15/21 4:32 PM FELIPE BALDIN DALLA VALLE

Tramitação para Unidade2/9/21 10:58 AM EVERTON LUIS MIRALHA MASSIA

Tramitação para Unidade2/9/21 2:30 PM CURSO DE DIREITO

Encaminha para Arquivamento - DAG2/19/21 10:12 SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO

COMPONENTES
Nome do arquivoOrdem Descrição
ATA Nº 296 COLEGIADO.pdf1 Ata de reunião de colegiado (011)
EVERTON LUIS MIRALHA MASSIA - 10/01/2021
11:38

2 Despacho - Tramitação

DANIELA RICHTER - 10/01/2021 19:383 Despacho - Tramitação
MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA
D'ORNELLAS - 11/01/2021 14:21

4 Despacho - Tramitação

NINA TRÍCIA DISCONZI RODRIGUES -
11/01/2021 14:50

5 Despacho - Tramitação

ISABEL CHRISTINE SILVA DE GREGORI -
11/01/2021 16:54

6 Despacho - Tramitação

JOSE FERNANDO LUTZ COELHO - 11/01/2021
17:00

7 Despacho - Tramitação

MARIA ESTER TOALDO BOPP - 11/01/2021
20:10

8 Despacho - Tramitação

PABLO DOMINGUES DE MELLO - 12/01/2021
21:07

9 Despacho - Tramitação

FELIPE BALDIN DALLA VALLE - 15/01/2021
16:32

10 Despacho - Tramitação

EVERTON LUIS MIRALHA MASSIA - 09/02/2021
10:58

11 Despacho - Tramitação

MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA
D'ORNELLAS - 09/02/2021 14:30

12 Despacho - Tramitação

VANDERLEIA LEAL LOSEKANN - 19/02/2021
10:12

13 Despacho - Tramitação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
CURSO DE DIREITO

ATA 296– Colegiado do Curso – 06/01/2021

1

Aos seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às dez horas, realizou-se, pela 1
plataforma Google Meet, gravada e com acesso através do link 2
https://meet.google.com/aoj-sdmd-ibe a Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de 3
Direito, a qual contou com a presença dos professores Maria Cristina d’Ornellas, Daniela 4
Richter, Nina Rodrigues Disconzi, José Fernando Lutz Coelho, Maria Estér Toaldo Bopp. 5
Isabel Christine de Gregori e dos acadêmicos Pablo Domingues, Thieser Farias, Felipe 6
Baldin. PAUTA: 1) Apreciação da aprovação “Ad Referendum” do requerimento de 7
Prestação de Serviços Voluntário na Assistência Judiciária Gratuita de Mariane Maxwell 8
Teixeira e Dominique Oriana Fontana da Silveira; 2.  Pedido de aprovação de disciplinas 9
optativas da Professora Joséli Fiorin Gomes: “Direito e Consumo Sustentável” e “Estudos 10
Pós coloniais de Direito Internacional”; 3.  Discussão dos valores máximos de ACG; 4.  11
Proximidade de formatura para pedido de láurea acadêmica. 5. Assuntos Gerais. A Profª 12
Daniela Richter abriu os trabalhos, cumprimentando a todos e desejando um Feliz 2021 a 13
todos, relatou a Pauta e iniciou pelo Item 1 -  Passou a palavra a Profª Maria Cristina, que 14
deferiu “Ad referendum”. Após breve relato da Profª Maria Cristina, o “Ad Referendum” foi 15
aprovado por unanimidade. Item 2- A professora Daniela explicou a ementa enviada pela 16
professora Joséli e logo após colocou em discussão e votação o pedido, que foi aprovado 17
por unanimidade. Item 3. Com a palavra a Profª Maria Cristina expôs e reiterou as 18
dificuldades dos enquadramentos das ACGs no sistema. Diante das discussões, surgiram 19
duas novas sugestões para o esboço do guia a ser seguido, no Curso de Direito, a fim 20
auxiliar, tanto os alunos, quanto a Coordenação, nos futuros pedidos realizados pelos 21
alunos. Esclarece-se que este esboço, será novamente apresentado, na próxima reunião 22
pelas Coordenadoras Daniela e Maria Cristina. As sugestões de modificação foram de se 23
incluir a participação em movimentos estudantis e a participação em órgão colegiado 24
como coisas distintas. O mesmo aconteceu com a sugestão de se incluir como atividade 25
complementar disciplinas cursadas em outros cursos e/ou instituições e não aproveitadas 26
na carga horária do aluno. A prof Isabel salienta que deveríamos caminhar para um 27
modelo aberto de ACGs para que o aluno possa escolher o perfil que ele deseja. A prof 28
Maria Cristina concorda e diz que não há problema quanto a quantidade de categorias. A 29
prof Nina concorda com a Prof Isabel e diz que elas devem contemplar o interesse do 30
aluno.  Foi discutido e concluiu-se que qualquer alteração feita nas avaliações de horas 31
de ACGs, tenham uma carência no prazo de sua implementação, a fim de que não 32
prejudique alunos que estão na iminência de se formar. O acadêmico Pablo reitera que os 33
certificados devem conter o histórico do mesmo e, que isso seja estipulado também nesse 34
novo regulamento. Ainda, com a palavra Pablo pergunta sobre a necessidade de lançar 35
mais horas do que o necessário. Em resposta, as coordenadoras entendem que não, que 36
isso deve ser acrescentado no lattes. Nesse assunto, analisou-se, ainda, o pedido do 37
acadêmico Saulo Câmara Faria, formando, de um curso de capacitação em Juizado 38
Especial Cível, realizado fora da instituição de 40h, como “outra atividade a critério do 39
Colegiado”. Foi colocado em discussão e aprovado. Reiterou-se que a data limite para 40
envio dos pedidos de ACGs, via sistema, para este semestre, é dia 15/01/2021. Item 4 –41
Neste item, foi recebido o pedido de láurea acadêmica do Acadêmico Thieser Farias. Para 42
tanto, foi eleito um relator, o acadêmico Pablo, que já possui experiência no assunto e, ao 43
longo do último ano, tem conduzido de forma competente a relatoria desses processos.  44
Item 5 – Assuntos Gerais: A Profª Daniela questiona e Prof Maria Cristina insere o 45
primeiro assunto referente as disciplinas de TCC I e TCC II. Reitera que havia um 46
costume de que o prof de TCC I era quem assumia as obrigações de TCC II, como 47
Coordenador do NPLAW. Sugere que se continue a fazer tal prática, com o aval deste 48

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
CURSO DE DIREITO

ATA 296– Colegiado do Curso – 06/01/2021

2

Colegiado e com o auxílio do secretariado do Curso até que se realize a implementação 49
do novo PPC. Logo, o professor que estiver com o encargo de Monografia I, será o 50
Coordenador do referido Núcleo e assumirá também todas as obrigações referentes a 51
Monografia II até que se implemente o novo PPC, com o apoio dos secretários do diurno  52
e noturno, alternativamente, conforme as datas de formatura. Foi colocado em discussão 53
e consequente votação, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais assuntos a 54
serem tratados, a Profª Daniela encerrou a reunião, cuja ata, lavrada pelas 55
Coordenadoras do Curso de Direito Diurno e Noturno, será disponibilizada para 56
assinatura de todos os presentes. 57

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA Nº 296 COLEGIADO.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.002059/2021-18
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DANIELA RICHTER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DPB

10/01/2021 19:36:24

MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA D'ORNELLAS (Coordenador de Curso)

06.09.05.00.0.0 - CURSO DE DIREITO - CD

11/01/2021 14:21:06

ISABEL CHRISTINE SILVA DE GREGORI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DPB

11/01/2021 16:52:46

MARIA ESTER TOALDO BOPP (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DPB

11/01/2021 20:05:41

PABLO DOMINGUES DE MELLO (Aluno de Graduação)

06.09.05.01.0.0 - Direito Diurno - 13850

12/01/2021 21:06:09

FELIPE BALDIN DALLA VALLE (Aluno de Graduação)

06.09.05.01.0.0 - Direito Diurno - 13850

15/01/2021 16:18:31

Código Verificador: 484986

Código CRC: 85b2dd73

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=484986&crc=85b2dd73
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=484986&crc=85b2dd73
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=484986&crc=85b2dd73

10/01/2021

EVERTON LUIS MIRALHA MASSIA - 10/01/2021 11:38

Data:

Hora: 11:38

IP: 2804:7f6:8084:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.002059/2021-18
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO NOTURNO - SCDN

Destino
DANIELA RICHTER

Data de envio
10/01/2021 11.38.56

Para análise.

10 de Janeiro de 2021
EVERTON LUIS MIRALHA MASSIA

378831
Secretário Administrativo

06.09.26.00.1.0 - SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO NOTURNO - SCDN

Página 1 de 1Autenticação: 9E41.444E.6DA2.DA37.D2BB.1C22.8DDA.4970 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=9E41.444E.6DA2.DA37.D2BB.1C22.8DDA.4970

10/01/2021

DANIELA RICHTER - 10/01/2021 19:38

Data:

Hora: 19:38

IP: 177.44.230.14

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.002059/2021-18
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
DANIELA RICHTER

Destino
MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA D'ORNELLAS

Data de envio
10/01/2021 19.38.48

Aprovo.

10 de Janeiro de 2021
DANIELA RICHTER

3012428
06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DPB

Página 1 de 1Autenticação: 3416.B210.4B43.5661.2C1B.560D.2817.53D1 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=3416.B210.4B43.5661.2C1B.560D.2817.53D1

11/01/2021

MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA D'ORNELLAS - 11/01/2021 14:21

Data:

Hora: 14:21

IP: 181.225.163.33

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.002059/2021-18
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA D'ORNELLAS

Destino
NINA TRÍCIA DISCONZI RODRIGUES

Data de envio
11/01/2021 14.21.37

De acordo.

11 de Janeiro de 2021
MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA D'ORNELLAS

3040285
Coordenador de Curso

06.09.05.00.0.0 - CURSO DE DIREITO - CD

Página 1 de 1Autenticação: 54CD.4044.AB7A.1200.9941.95FD.FEAE.9E11 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=54CD.4044.AB7A.1200.9941.95FD.FEAE.9E11

11/01/2021

NINA TRÍCIA DISCONZI RODRIGUES - 11/01/2021 14:50

Data:

Hora: 14:50

IP: 2804:14d:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.002059/2021-18
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
NINA TRÍCIA DISCONZI RODRIGUES

Destino
ISABEL CHRISTINE SILVA DE GREGORI

Data de envio
11/01/2021 14.50.45

De acordo.

11 de Janeiro de 2021
NINA TRÍCIA DISCONZI RODRIGUES

2236230
Coordenador de Curso

06.09.26.00.0.0 - CURSO DE DIREITO NOTURNO - CDN

Página 1 de 1Autenticação: 8736.1F28.7DC6.1864.8BA6.F11B.68EE.2F12 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=8736.1F28.7DC6.1864.8BA6.F11B.68EE.2F12

11/01/2021

ISABEL CHRISTINE SILVA DE GREGORI - 11/01/2021 16:54

Data:

Hora: 16:54

IP: 189.103.3.123

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.002059/2021-18
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
ISABEL CHRISTINE SILVA DE GREGORI

Destino
JOSE FERNANDO LUTZ COELHO

Data de envio
11/01/2021 16.54.30

ok

11 de Janeiro de 2021
ISABEL CHRISTINE SILVA DE GREGORI

2111744
06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DPB

Página 1 de 1Autenticação: 7362.28EC.AADB.89DC.10B6.D590.09C3.8CFA consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=7362.28EC.AADB.89DC.10B6.D590.09C3.8CFA

11/01/2021

JOSE FERNANDO LUTZ COELHO - 11/01/2021 17:00

Data:

Hora: 17:00

IP: 131.161.1.154

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.002059/2021-18
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
JOSE FERNANDO LUTZ COELHO

Destino
MARIA ESTER TOALDO BOPP

Data de envio
11/01/2021 17.00.58

De acordo.

11 de Janeiro de 2021
JOSE FERNANDO LUTZ COELHO

6382544
06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DPB

Página 1 de 1Autenticação: 746E.4298.ED64.5F51.BF12.869F.A33B.E7FE consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=746E.4298.ED64.5F51.BF12.869F.A33B.E7FE

11/01/2021

MARIA ESTER TOALDO BOPP - 11/01/2021 20:10

Data:

Hora: 20:10

IP: 187.16.228.114

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.002059/2021-18
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
MARIA ESTER TOALDO BOPP

Destino
PABLO DOMINGUES DE MELLO

Data de envio
11/01/2021 20.10.14

De acordo.

11 de Janeiro de 2021
MARIA ESTER TOALDO BOPP

1227028
06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DPB

Página 1 de 1Autenticação: 4606.E94E.0476.7F8D.5CBE.478C.A125.CA10 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=4606.E94E.0476.7F8D.5CBE.478C.A125.CA10

12/01/2021

PABLO DOMINGUES DE MELLO - 12/01/2021 21:07

Data:

Hora: 21:07

IP: 177.86.167.48

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.002059/2021-18
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
PABLO DOMINGUES DE MELLO

Destino
FELIPE BALDIN DALLA VALLE

Data de envio
12/01/2021 21.07.35

De acordo.

12 de Janeiro de 2021
PABLO DOMINGUES DE MELLO

201610399
Graduação

06.09.05.01.0.0 - Direito Diurno - 13850

Página 1 de 1Autenticação: 6221.86B6.A562.A7CA.8354.143E.6F1B.0863 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=6221.86B6.A562.A7CA.8354.143E.6F1B.0863

15/01/2021

FELIPE BALDIN DALLA VALLE - 15/01/2021 16:32

Data:

Hora: 16:32

IP: 200.198.136.15

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.002059/2021-18
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
FELIPE BALDIN DALLA VALLE

Destino
EVERTON LUIS MIRALHA MASSIA

Data de envio
15/01/2021 16.32.15

De acordo.

15 de Janeiro de 2021
FELIPE BALDIN DALLA VALLE

201913242
Graduação

06.09.05.01.0.0 - Direito Diurno - 13850

Página 1 de 1Autenticação: 3C62.1E57.F1CF.BD89.DC57.F501.3765.88DD consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=3C62.1E57.F1CF.BD89.DC57.F501.3765.88DD

09/02/2021

EVERTON LUIS MIRALHA MASSIA - 09/02/2021 10:58

Data:

Hora: 10:58

IP: 177.134.48.109

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.002059/2021-18
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
EVERTON LUIS MIRALHA MASSIA

Destino
CURSO DE DIREITO - CD

Data de envio
09/02/2021 10.58.10

Para providências.

09 de Fevereiro de 2021
EVERTON LUIS MIRALHA MASSIA

378831
Secretário Administrativo

06.09.26.00.1.0 - SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO NOTURNO - SCDN

Página 1 de 1Autenticação: 416E.BEEC.B8B1.69E5.D7BF.E055.11D3.2C86 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=416E.BEEC.B8B1.69E5.D7BF.E055.11D3.2C86

09/02/2021

MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA D'ORNELLAS - 09/02/2021 14:30

Data:

Hora: 14:30

IP: 179.181.72.86

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.002059/2021-18
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
CURSO DE DIREITO - CD

Destino
SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO - SCGD

Data de envio
09/02/2021 14.30.17

 Para providências.

09 de Fevereiro de 2021
MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA D'ORNELLAS

3040285
Coordenador de Curso

06.09.05.00.0.0 - CURSO DE DIREITO - CD

Página 1 de 1Autenticação: EC04.BE48.0A60.A909.7861.7BBB.8B9F.CA82 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=EC04.BE48.0A60.A909.7861.7BBB.8B9F.CA82

19/02/2021

VANDERLEIA LEAL LOSEKANN - 19/02/2021 10:12

Data:

Hora: 10:12

IP: 45.174.237.135

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.002059/2021-18
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO - SCGD

Destino
DIVISÃO DE APOIO TÉCNICO AOS ARQUIVOS SETORIAIS - DATAS

Data de envio
19/02/2021 10.12.39

Arquive-se.

19 de Fevereiro de 2021
VANDERLEIA LEAL LOSEKANN

382287
Secretário Administrativo

06.09.05.00.1.0 - SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO - SCGD

Página 1 de 1Autenticação: 4F06.428B.53F9.259E.4FBF.9364.89BB.65F8 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=4F06.428B.53F9.259E.4FBF.9364.89BB.65F8